



Município de Bela Vista da Caroba - PR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|-----------------|----------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 14.914.312,56 | 14.914.312,56 | 3.612.612,25 | 24,22 | 12.610.131,62 | 84,55 | 2.304.180,94 |
| RECEITAS CORRENTES | 14.882.812,56 | 14.882.812,56 | 2.505.378,24 | 16,83 | 11.272.316,16 | 75,74 | 3.610.496,40 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 334.600,00 | 334.600,00 | 85.058,72 | 25,42 | 407.984,14 | 121,93 | -73.384,14 |
| IMPOSTOS | 276.000,00 | 276.000,00 | 80.456,73 | 29,15 | 367.134,38 | 133,02 | -91.134,38 |
| TAXAS | 57.000,00 | 57.000,00 | 4.601,99 | 8,07 | 40.849,76 | 71,67 | 16.150,24 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.600,00 | 1.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 56.000,00 | 56.000,00 | 25.572,44 | 45,67 | 108.462,80 | 193,68 | -52.462,80 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 56.000,00 | 56.000,00 | 25.572,44 | 45,67 | 108.462,80 | 193,68 | -52.462,80 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.500,00 | 1.500,00 | 9.490,37 | 632,69 | 38.821,72 | 2.588,11 | -37.321,72 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 1.500,00 | 1.500,00 | 376,73 | 25,12 | 1.297,96 | 86,53 | 202,04 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 0,00 | 0,00 | 9.113,64 | 0,00 | 37.523,76 | 0,00 | -37.523,76 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 74.000,00 | 74.000,00 | 13.363,83 | 18,06 | 76.110,20 | 102,85 | -2.110,20 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 74.000,00 | 74.000,00 | 12.323,33 | 16,65 | 74.208,46 | 100,28 | -208,46 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE | 0,00 | 0,00 | 1.040,50 | 0,00 | 1.700,50 | 0,00 | -1.700,50 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 201,24 | 0,00 | -201,24 |
| TRANSFERÊNCIA CORRENTES | 14.416.712,56 | 14.416.712,56 | 2.365.392,78 | 16,41 | 10.634.207,55 | 73,76 | 3.782.505,01 |
| TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 9.836.512,56 | 9.836.512,56 | 1.698.629,53 | 17,27 | 6.900.490,24 | 70,15 | 2.936.022,32 |
| TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 2.890.200,00 | 2.890.200,00 | 494.095,73 | 17,10 | 2.950.944,95 | 102,10 | -60.744,95 |
| TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.690.000,00 | 1.690.000,00 | 172.667,52 | 10,22 | 782.772,36 | 46,32 | 907.227,64 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 6.500,10 | 0,00 | 6.729,75 | 0,00 | -6.729,75 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 6.500,10 | 0,00 | 6.729,75 | 0,00 | -6.729,75 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 31.500,00 | 31.500,00 | 1.107.234,01 | 3.515,03 | 1.337.815,46 | 4.247,03 | -1.306.315,46 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 10.000,00 | 10.000,00 | 2.510,00 | 25,10 | 2.510,00 | 25,10 | 7.490,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 2.510,00 | 25,10 | 2.510,00 | 25,10 | 7.490,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL | 21.500,00 | 21.500,00 | 1.104.724,01 | 5.138,25 | 1.335.305,46 | 6.210,72 | -1.313.805,46 |
| TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.500,00 | 1.500,00 | 80.000,00 | 5.333,33 | 105.000,00 | 7.000,00 | -103.500,00 |
| TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 20.000,00 | 20.000,00 | 1.024.724,01 | 5.123,62 | 1.230.305,46 | 6.151,53 | -1.210.305,46 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 14.914.312,56 | 14.914.312,56 | 3.612.612,25 | 24,22 | 12.610.131,62 | 84,55 | 2.304.180,94 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Continua 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 14.914.312,56 | 14.914.312,56 | 3.612.612,25 | 24,22 | 12.610.131,62 | 84,55 | 2.304.180,94 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 14.914.312,56 | 14.914.312,56 | 3.612.612,25 | 24,22 | 12.610.131,62 | 84,55 | 2.304.180,94 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.785.180,86 | — | — | 1.785.180,86 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.785.180,86 | — | — | 1.785.180,86 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-----------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 13.997.812,56 | 19.304.719,43 | 2.750.399,15 | 11.668.588,62 | 7.636.130,81 | 2.701.399,18 | 11.611.560,95 | 7.693.158,48 | 11.361.375,50 |
| DESPESAS CORRENTES | 13.600.662,56 | 15.181.477,49 | 2.331.632,78 | 8.523.842,57 | 6.657.634,92 | 2.282.632,81 | 8.466.814,90 | 6.714.662,59 | 8.220.882,25 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 7.677.160,00 | 7.789.341,05 | 1.299.029,81 | 4.808.312,17 | 2.981.028,88 | 1.299.029,81 | 4.808.312,17 | 2.981.028,88 | 4.691.495,96 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.923.002,56 | 7.391.636,44 | 1.032.602,97 | 3.715.530,40 | 3.676.106,04 | 983.603,00 | 3.658.502,73 | 3.733.133,71 | 3.529.386,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 274.300,00 | 4.000.391,94 | 418.766,37 | 3.144.746,05 | 855.645,89 | 418.766,37 | 3.144.746,05 | 855.645,89 | 3.140.493,25 |
| INVESTIMENTOS | 219.300,00 | 3.945.391,94 | 371.304,67 | 3.095.138,84 | 850.253,10 | 371.304,67 | 3.095.138,84 | 850.253,10 | 3.090.886,04 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO | 55.000,00 | 55.000,00 | 47.461,70 | 49.607,21 | 5.392,79 | 47.461,70 | 49.607,21 | 5.392,79 | 49.607,21 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 122.850,00 | 122.850,00 | 0,00 | 0,00 | 122.850,00 | 0,00 | 0,00 | 122.850,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 122.850,00 | 122.850,00 | 0,00 | 0,00 | 122.850,00 | 0,00 | 0,00 | 122.850,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 13.997.812,56 | 19.304.719,43 | 2.750.399,15 | 11.668.588,62 | 7.636.130,81 | 2.701.399,18 | 11.611.560,95 | 7.693.158,48 | 11.361.375,50 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|------------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 13.997.812,56 | 19.304.719,43 | 2.750.399,15 | 11.668.588,62 | 7.636.130,81 | 2.701.399,18 | 11.611.560,95 | 7.693.158,48 | 11.361.375,50 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 941.543,00 | — | — | 998.570,67 | — | 1.248.756,12 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 13.997.812,56 | 19.304.719,43 | 2.750.399,15 | 12.610.131,62 | — | 2.701.399,18 | 12.610.131,62 | — | 12.610.131,62 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE: